



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO a JUNHO 2021 Bimestre MAIO-JUNHO**

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

**R\$ 1,00**

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)	6.515.528.995,47	6.554.271.589,27	1.214.872.130,91	18,54	3.586.823.154,27	54,72	2.967.448.435,00
RECEITAS CORRENTES	5.881.746.177,60	5.920.488.771,40	1.204.369.731,03	20,34	3.575.751.339,77	60,40	2.344.737.431,63
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.697.324.542,19	1.697.324.542,19	328.375.301,10	19,35	989.517.109,48	58,30	707.807.432,71
Impostos	1.637.353.051,05	1.637.353.051,05	305.706.955,48	18,67	953.136.717,52	58,21	684.216.333,53
Taxas	59.971.491,14	59.971.491,14	22.668.345,62	37,80	36.380.391,96	60,66	23.591.099,18
Contribuição de melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	250.326.204,99	250.326.204,99	38.630.498,08	15,43	113.190.996,03	45,22	137.135.208,96
Contribuições Sociais	250.326.204,99	250.326.204,99	38.630.498,08	15,43	113.190.996,03	45,22	137.135.208,96
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contrib. para Entid. Priv. de Serv. Social de Form. Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para o Custeio do Serv. de Ilum. Pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	10.759.199,79	10.759.199,79	4.236.437,03	39,38	6.002.243,01	55,79	4.756.956,78
Exploração do Patrimonio Imobiliário do Estado	348.050,00	348.050,00	13.532,84	3,89	54.162,44	15,56	293.887,56
Valores Mobiliários	10.211.149,79	10.211.149,79	4.211.425,47	41,24	5.904.203,94	57,82	4.306.945,85
Delegação de Serv. Púb. Mediante Conc., Perm., Aut. ou Lice	200.000,00	200.000,00	3.726,24	1,86	32.584,15	16,29	167.415,85
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimonio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	7.752,48	0,00	11.292,48	0,00	-11.292,48
RECEITA AGROPECUÁRIA	349.000,00	349.000,00	0,00	0,00	64,18	0,02	348.935,82
RECEITA INDUSTRIAL	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	40.989.952,94	42.917.152,94	5.693.271,95	13,27	23.465.600,52	54,68	19.451.552,42
Serviços Administrativos e Comercias Gerais	40.846.952,94	42.774.152,94	5.634.261,21	13,17	22.670.959,04	53,00	20.103.193,90
Serviços e Atividades Ref. à Navegação e ao Transporte	140.000,00	140.000,00	15.408,00	11,01	15.408,00	11,01	124.592,00
Serviços e Atividades Ref. à Saude	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	2.000,00	2.000,00	43.602,74	2180,14	779.233,48	38961,67	-777.233,48
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	3.809.688.560,08	3.844.904.377,07	817.359.206,15	21,26	2.416.450.303,53	62,85	1.428.454.073,54



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO a JUNHO 2021 Bimestre MAIO-JUNHO**

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

**R\$ 1,00**

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Transferências da União e de suas Entidades	3.073.899.284,13	3.109.115.101,12	680.735.497,11	21,89	2.001.351.714,15	64,37	1.107.763.386,97
Transferências dos Estados e do Dist.Federal e de suas Entidades	1.000.000,00	1.000.000,00	205.625,00	20,56	899.868,00	89,99	100.132,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	800.000,00	800.000,00	0,00	0,00	204.895,07	25,61	595.104,93
Transferências de Instituições Privadas	51.121.106,49	51.121.106,49	594.832,86	1,16	1.815.648,76	3,55	49.305.457,73
Transferências de Outras Instituições Públicas	682.867.169,46	682.867.169,46	135.779.963,81	19,88	412.110.065,06	60,35	270.757.104,40
Transferências do Exterior	0,00	0,00	9.400,80	0,00	14.200,80	0,00	-14.200,80
Transferências de Pessoa Físicas	1.000,00	1.000,00	33.886,57	3388,66	53.911,69	5391,17	-52.911,69
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>	<b>72.108.717,61</b>	<b>73.708.294,42</b>	<b>10.075.016,72</b>	<b>13,67</b>	<b>27.125.023,02</b>	<b>36,80</b>	<b>46.583.271,40</b>
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais.	11.360.000,00	11.360.000,00	3.445.891,04	30,33	6.605.192,75	58,14	4.754.807,25
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	5.150.767,61	6.750.344,42	2.109.928,03	31,26	8.223.264,48	121,82	-1.472.920,06
Bens, Direitos e Valores Incorp. ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	55.597.950,00	55.597.950,00	4.519.197,65	8,13	12.296.565,79	22,12	43.301.384,21
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>633.782.817,87</b>	<b>633.782.817,87</b>	<b>10.502.399,88</b>	<b>1,66</b>	<b>11.071.814,50</b>	<b>1,75</b>	<b>622.711.003,37</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	<b>378.193.415,59</b>	<b>378.193.415,59</b>	<b>1.111.242,08</b>	<b>0,29</b>	<b>1.386.774,75</b>	<b>0,37</b>	<b>376.806.640,84</b>
Operações de Crédito - Mercado Interno	134.072.022,67	134.072.022,67	1.111.242,08	0,83	1.386.774,75	1,03	132.685.247,92
Operações de Crédito - Mercado Externo	244.121.392,92	244.121.392,92	0,00	0,00	0,00	0,00	244.121.392,92
<b>ALIENAÇÃO DE BENS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>37.579,52</b>	<b>0,00</b>	<b>101.235,03</b>	<b>0,00</b>	<b>-101.235,03</b>
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	1.190,00	0,00	-1.190,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	37.579,52	0,00	100.045,03	0,00	-100.045,03
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>31.746,77</b>	<b>0,00</b>	<b>103.908,72</b>	<b>0,00</b>	<b>-103.908,72</b>
<b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>	<b>255.589.402,28</b>	<b>255.589.402,28</b>	<b>9.321.831,51</b>	<b>3,65</b>	<b>9.479.896,00</b>	<b>3,71</b>	<b>246.109.506,28</b>
Transferências da União e de suas Entidades	255.589.402,28	255.589.402,28	9.321.831,51	3,65	9.479.896,00	3,71	246.109.506,28
Transferências dos Estados e do Dist.Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO a JUNHO 2021 Bimestre MAIO-JUNHO**

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

**R\$ 1,00**

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos não Identificad	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	259.205.437,03	302.194.192,32	59.264.595,61	19,61	206.683.719,98	68,39	95.510.472,34
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	6.774.734.432,50	6.856.465.781,59	1.274.136.726,52	18,58	3.793.506.874,25	55,33	3.062.958.907,34
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	6.774.734.432,50	6.856.465.781,59	1.274.136.726,52	18,58	3.793.506.874,25	55,33	3.062.958.907,34
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	0,00	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	6.774.734.432,50	6.856.465.781,59	1.274.136.726,52	18,58	3.793.506.874,25	55,33	3.062.958.907,34
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	136.790.737,41	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	0,00	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créd. Adicionais	-	-	-	-	136.790.737,41	-	-



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO a JUNHO 2021 Bimestre MAIO-JUNHO**

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

**R\$ 1,00**

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		Saldo (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		Saldo (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOSA PAGAR NÃO PROCESS.(K)
			No Bimestre	Até o Bimestre(f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	6.749.004.756,49	6.876.884.540,97	1.250.391.399,79	3.394.566.845,86	3.482.317.695,11	1.171.637.903,78	2.964.786.191,13	3.912.098.349,84	2.932.356.394,71	0,00
DESPESAS CORRENTES	5.686.821.011,93	5.803.520.397,11	1.077.847.284,33	3.014.319.615,99	2.789.200.781,12	1.032.696.829,27	2.714.035.765,39	3.089.484.631,72	2.683.668.256,76	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	3.714.009.953,62	3.682.797.835,66	683.691.010,12	1.841.354.987,48	1.841.442.848,18	686.464.832,34	1.836.948.580,39	1.845.849.255,27	1.834.589.374,33	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	171.570.480,00	148.036.547,84	20.467.489,85	64.163.725,79	83.872.822,05	20.467.489,85	64.163.725,79	83.872.822,05	64.163.725,79	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.801.240.578,31	1.972.686.013,61	373.688.784,36	1.108.800.902,72	863.885.110,89	325.764.507,08	812.923.459,21	1.159.762.554,40	784.915.156,64	0,00
Transferências a Municípios	383.202.381,15	383.202.381,15	74.013.808,08	225.260.703,41	157.941.677,74	74.013.808,08	225.260.703,41	157.941.677,74	225.260.703,41	0,00
Demais Despesas Correntes	1.418.038.197,16	1.589.483.632,46	299.674.976,28	883.540.199,31	705.943.433,15	251.750.699,00	587.662.755,80	1.001.820.876,66	559.654.453,23	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	1.057.883.744,56	1.069.764.143,86	172.544.115,46	380.247.229,87	689.516.913,99	138.941.074,51	250.750.425,74	819.013.718,12	248.688.137,95	0,00
INVESTIMENTOS	735.567.142,32	780.362.793,98	86.750.817,74	208.323.476,13	572.039.317,85	53.140.787,02	78.843.826,83	701.518.967,15	76.782.781,99	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	100.000,00	728.909,96	326.076,17	728.909,96	0,00	326.076,17	728.909,96	0,00	728.909,96	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	322.216.602,24	288.672.439,92	85.467.221,55	171.194.843,78	117.477.596,14	85.474.211,32	171.177.688,95	117.494.750,97	171.176.446,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	4.300.000,00	3.600.000,00	0,00	0,00	3.600.000,00	0,00	0,00	3.600.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	259.205.437,03	349.847.739,05	67.379.971,03	204.657.649,31	145.190.089,74	68.148.956,83	203.063.180,43	146.784.558,62	201.167.964,89	0,00
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>7.008.210.193,52</b>	<b>7.226.732.280,02</b>	<b>1.317.771.370,82</b>	<b>3.599.224.495,17</b>	<b>3.627.507.784,85</b>	<b>1.239.786.860,61</b>	<b>3.167.849.371,56</b>	<b>4.058.882.908,46</b>	<b>3.133.524.359,60</b>	<b>0,00</b>
AMORTIZAÇÃO DA DÍV./REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívidas Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívidas Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)</b>	<b>7.008.210.193,52</b>	<b>7.226.732.280,02</b>	<b>1.317.771.370,82</b>	<b>3.599.224.495,17</b>	<b>3.627.507.784,85</b>	<b>1.239.786.860,61</b>	<b>3.167.849.371,56</b>	<b>4.058.882.908,46</b>	<b>3.133.524.359,60</b>	<b>0,00</b>
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	194.282.379,08	-	-	625.657.502,69	-	659.982.514,65	-
<b>TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>7.008.210.193,52</b>	<b>7.226.732.280,02</b>	<b>1.317.771.370,82</b>	<b>3.793.506.874,25</b>	<b>3.433.225.405,77</b>	<b>1.239.786.860,61</b>	<b>3.793.506.874,25</b>	<b>3.433.225.405,77</b>	<b>3.793.506.874,25</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DOS RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO a JUNHO 2021 Bimestre MAIO-JUNHO**

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

**R\$ 1,00**

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTARIAS)(II)	259.205.437,03	302.194.192,32	59.264.595,61	19,61	206.683.719,98	68,39	95.510.472,34
RECEITAS CORRENTES	259.205.437,03	302.194.192,32	59.264.595,61	19,61	206.683.719,98	68,39	95.510.472,34
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Taxas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	193.453.505,60	193.453.505,60	35.747.566,37	18,48	118.721.706,13	61,37	74.731.799,47
Contribuições Sociais	193.453.505,60	193.453.505,60	35.747.566,37	18,48	118.721.706,13	61,37	74.731.799,47
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entid.Priv.de Serv.Social e de Form.Prof	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para o Custeio do Serviço de Ilum. Pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Delegação de Serv.Púb.Mediante Conc.,Perm.,Autor.ou Lic	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	56.287.929,23	56.287.929,23	8.471.165,74	15,05	30.059.706,64	53,40	26.228.222,59
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Ref. à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Ref. à Saúde	42.974.687,91	42.974.687,91	5.787.827,97	13,47	21.414.987,21	49,83	21.559.700,70
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	13.313.241,32	13.313.241,32	2.683.337,77	20,16	8.644.719,43	64,93	4.668.521,89
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	0,00	452.654,62	0,00	452.654,62	0,00	-452.654,62



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO a JUNHO 2021 Bimestre MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Dist. Federal e de suas E	0,00	0,00	452.654,62	0,00	452.654,62	0,00	-452.654,62
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferencia de pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificad	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	9.464.002,20	52.452.757,49	14.593.208,88	27,82	57.449.652,59	109,53	-4.996.895,10
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	42.521.025,87	12.435.016,58	29,24	50.683.927,38	119,20	-8.162.901,51
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Públic	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	9.464.002,20	9.931.731,62	2.158.192,30	21,73	6.765.725,21	68,12	3.166.006,41
RECEITA DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÃO DE CREDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito-Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito-Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens IMóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRESTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Dist. Federal e de suas E	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO a JUNHO 2021 Bimestre MAIO-JUNHO**

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

**R\$ 1,00**

<u>RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</u>	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificad	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

<u>DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</u>	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		Saldo (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		Saldo (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOSA PAGAR NÃO PROCESS.(K)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTARIAS)(IX)	259.205.437,03	349.847.739,05	67.379.971,03	204.657.649,31	145.190.089,74	68.148.956,83	203.063.180,43	146.784.558,62	201.167.964,89	0,00
DESPESAS CORRENTES	259.205.437,03	349.818.718,40	67.379.971,03	204.648.628,66	145.170.089,74	68.148.956,83	203.054.159,78	146.764.558,62	201.158.944,24	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	142.269.316,28	212.418.947,24	44.396.547,37	113.288.421,96	99.130.525,28	44.430.848,18	113.245.003,01	99.173.944,23	111.401.691,95	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	116.936.120,75	137.399.771,16	22.983.423,66	91.360.206,70	46.039.564,46	23.718.108,65	89.809.156,77	47.590.614,39	89.757.252,29	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	29.020,65	0,00	9.020,65	20.000,00	0,00	9.020,65	20.000,00	9.020,65	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	29.020,65	0,00	9.020,65	20.000,00	0,00	9.020,65	20.000,00	9.020,65	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**FONTE:** Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil, Unidade Responsável: Diretoria da Contabilidade Geral do Estado.

**1( )** deficit será apurado pela diferença entre receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

**2** Essa linha será apresentada somente no Demonstrativo aplicado nos Estados.

**NOTA:**



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO a JUNHO 2021 Bimestre MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

**R\$ 1,00**

<u>DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</u>	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		Saldo (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		Saldo (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	NSCRITAS EM RESTOSA PAGAR NÃO PROCESS.(K)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			

Gladson de Lima Cameli  
Governador do Estado do Acre

Rômulo Antônio de Oliveira Grandier  
Secretário de Estado da Fazenda  
Decreto nº 6.511/2020

Luis Almir Brandão Francisco Soares  
Controlador Geral do Estado  
Decreto nº 4.509/2019

Eduardo Alves Maia Neto  
Diretor da Contabilidade Geral do Estado  
Secretaria de Estado da Fazenda  
Dec. nº 7.303 CRC AC-001706/O-5